7. *Fert animus.*] Audes, & præstare te posse non dubitas præ magna tui fiducia. Ammianus Lib. 26. sic habet: *Immaniter strepens exercitu, cum cieri tumultus violentior appareret, Valentinianus, elata prospere dextra, ut Princeps fiducia plenus, aures increpare quosdam ut seditiosos & pertinaces, cogitata nullis interpellantibus absoluebat.*

*Callidæ turbæ.*] Sævienti, effervescenti in iram.

*Fecisse silentia.*] Virgil. *Æneid.* 1.

*Ac veluti magno in populo cum sæpe coorta est Seditio*—

*Tum pietate gravem ac meritis si fortè virum quem*

*Conspexere, silent, &c.*

At verò quam auctoritatem habebit imberbis adolescens ad comprimendum tumultuantium furorem?

8. *Majestate manûs.*] Valer. Max. Lib. 2. capite ultimo. *Est, inquit, illa quasi privata censura, majestas clarorum virorum, sine tribunalium fastigio, sine apparitorum ministerio, potens in sua amplitudine obtinenda. Grato enim & jucundo introitu animis hominum illabitur admirationis prætextu velata: quam rectè quis dixerit longum & beatum honorem sine honore.*

Ovid. *Metamorph.* 1. de Jove.

*Qui postquam voce, manique,*

*Murmura compressit, tenuere silentia cuncti.* Lucanus Lib. 1. de Julio Cæsare.

—Tumultum

*Composuit vultu, dextraque silentia jussit.*

Act. Apqst. cap. 13. *Surgens autem Paulus, & manu silentium indicens, &c.* Ubi observandum cum doctioribus, morem illum fuisse pridem indicendi silentii, extensâ quidem & porrectâ manu, sed ita ut inferiores duodigiti, medicus & auricularis, comprimerentur, erectis & eminentibus tribus aliis, pollice, indice, & medio. Quod ipsum fieri consuetum ad Episcopis olim, alloquentibus populos ac benedicentibus, notat Scaliger in Propertium. Sanctus Hieronymus ad Rusticum Monachum affert aliam quoque audientiæ faciendæ rationem, nimirum concrepatione duorum digitorum. *Cum librorum struem exposuisset, inquit, adducto supercilio, contractis naribus, ac fronte rugata, duobus digitulis concrepabat, hoc signo ad audiendum discipulos provocans.*

*Quid deinde loquere?*] Et si audientiam tibi feceris Imperatorio nomine ac vultu, & majestate manûs, ut tibi largior, jam experiamur quam orationem & quàm idoneam pacandæ

*illud, opinor, non est secundum jus, hoc iniquum est, istud justius. Etenim nostri pensare quod equum est in lance duplici trutinæ ambiguae. Internoscis jus, quando latet inter prava, aut quando hasta libræ decipit, lingulâ incurvâ; & peritus es notare scelus atro thetâ. Ergo cur tu pulcher cute supremâ non cessas populo blandienti frustrâ ostentare caudam, ante tempus,*

**Hoc, puto, non justum est; illud malè, rectius istud.**

**Scis etenim justum geminâ suspendere lance 10**  
**Anoipitis libræ. Rectum discernis, ubi inter**  
**Curva subit, vel cùm fallit pede regula varo;**  
**Et potis es nigrum vitio præfigere theta.**

**Quin tu igitur summâ nequicquam pelle decorus**  
**Ante diem blando caudam jactare popello 15**

## ANNOTATIONES.

seditioni sis habiturus. Nam vir gravis apud Virgilium loco citato 1. Æneid.

*Regit ductis animos, & pectora mulcet.*

*Quirites.*] Abusive positum videtur pro Cives. Fortasse etiam hinc innuit à se carpi Neronem Populo Romano loquentem.

9. *Hoc, puto, non justum est.*] Legit Casaubonus; *puto*, adv. id est, scilicet: & citat Priscianum Lib. 15. Sed Prisciani verba parùm juvant eam lectionem. Malim itaque cum aliis, *hoc, puto*, &c. quibus verbis belle exprimitur puerilis oratio, ut observant docti Interpretes, & sermo hominis rerum & scientiarum imperiti. Tantæ certè animi confidentiæ & manus gravitati ac Majestati, minimùm respondet illud subdubitantis & dicere exordientis, *puto*.

*Illud malè, rectius istud.*] Quasi verò simpliciter illâ mali enunciatione, & melioris appellatione & ostentatione, multitudo rudis & insuper furore obcæcata moveri & compeisci queat. Ipse sapiens vix ostenso simpliciter bono, si præsertim irâ paulò turbatus sit, percelleretur. Opus est igitur non vulgari arte, faciendâ, peritiâ ad reddendam conturbatis & ferocientibus (ut fecit Menenius ille Agrippa) tranquillam & sanam mentem, quam æstus iracundiæ disjecit ac dissipavit.

10. *Scis etenim, &c.*] Ironicè. Nimirum Juris scientiam calles.

11. *Rectum discernis, &c.*] Etiam in dubio & in ambiguo dignoscis quid præstet ac præponderet.

*Ubi inter curva subit.*] Si quando vitium finitimæ virtutis speciem arripit, mentitur, & se abscondit, perspicis illud ac detegis nihilominus.

12. *Vel cùm fallit pede regula varo.*] Scis etiam legis exceptiones: scis quid & quando valeat *επιτροπή*, nostri legem mutare & interpretari, mutatis rei adjunctis, & in variis, ut aiunt, circumstantiis, scis variare. Sic lex jubens depositum reddi, fallit & non sequenda est, si homo furore correptus ensem antea depositum repetat.

*Pede regula.*] *Regula*, hasta libræ est, *pes* lingua seu examen.

*Varo.*] Propriè vari dicuntur qui crura intus curva & contorta habent, aut pedes. Certè bilanx cujus lingua erit curva, fallit pensitantem ac decipit.

13. *Nigrum præfigere theta.*] Id est, damnare scelus & sceleratos. Antiqui Judices capitum sententiam in reum dicebant, scribendo in tabellis literam Θ quæ prima est in voce *Θάνατος*, mortem significante, & propterea nigra & tristic dicitur: sicut è contra T, absolutionis nota erat. Apud Romanos autem A, & C, erant in usu. Hanc condemnationis indicem, *tristem*, illam absolutionis *salutarem* vocat Tullius pro Milone. Vide Alex. ab Alex. Lib. 3. cap. 5. Porro sicut in auctorum scriptis recensendis Critici apponebant literam L vel X, hoc est laudabile, vel *χρησιμον* & *χρησον*, in locis probatis; sic ad ea quæ improbabant, adscribebant Θ. Et hunc morem respexisse hic Persium volunt doctiores, inter quos Casaubonus.

14. *Quin tu igitur.*] Non ironicè ampliùs, sed apertè agit. Si vides & constat carere te necessariis ad Rempublicam capessendam adjumentis, quin relicta publicæ rei curâ, te ipsum curas & sanas.

*Summâ pelle decorus.*] Alcibiades quidem formosus, Nero pulcher, Sueton. cap. 51. Sed quid ista forma & pulchritudo juvat, si introrsum turpis, dum speciosus pelle decorâ, ut est apud Horatium, Lib. 1. Epist. 16. quem hic imitatur Persius, ut alibi passim.

15. *Ante diem.*] Ante pilos & maturum tempus.

*Blando popello.*] Qui blandimentis captatur, & rerum externarum specie & pompâ.

*Caudam jactare.*] Desine ô Nero, te ipsum ostentare in veste triumphali, ad auram popularem captandam. Cornel. Tacit. Annal. Lib. 13. Metaphora vel a pavonibus, qui caudam rotantes se fœminis jactant; vel à canibus domino suo agitatâ caudâ adulantibus.

**Desinis : Anticyras melior sorbere meracas.**  
**Quæ tibi summa boni est ? Uncta vixisse patellâ**  
**Semper : & assiduo curata cuticula sole.**  
**Exspecta. Haud aliud respondeat hæc anus. I**  
**nunc,**  
**Dinomaches ego sum : suffla, sum candidus.**  
**Esto, 20**  
**Dum ne deterius sapiat pannucia Baucis,**  
**Cùm bene discincto cantaverit ocima vernæ.**

*aptior ebibere Anticyras meracas. Quod tibi fastigium est felicitatis ? Nempe victitare quotidie lata patina : Et pellis continuè uncta ad solem. Sta paulisper. Vetula ista non aliud responsum dederit. Modo abi, & jacta, ego sum Dinomaches filius : intumesce, & dic, formosus sum. Bene est ; dummodo Baucis pannis operta non minus sapiens sit, quando recte ocimum proclamabit servo dissoluto.*

ANNOTATIONES.

16. *Anticyras.*] Dnas Strabo Lib. 9. refert, Horatius in Arte, tres, ubi ait *Si tribus Anticyris caput insanabile, &c.* Insulæ sunt in sinu Oetæo, seu Maliaco, ad Phthiodem, seu Thessaliam, in quibus copiosè crescit elleborum, quo hominis insaniam & noxios humores emendari, ingenium acui, testantur Plin. Lib. 25. cap. 5. Gell. Lib. 17. cap. 15. Sueton. Caligul. cap. 29. Vide Juvenal. Satir. 13. v. 97.

*Melior sorbere.*] Phrasis Græca Persio familiaris. Id est, tu potius vitia tua purgare, quàm alios regere deberes : Jam enim se prodit improba tua indoles, quanquam occultare niteris.

*Meracas.*] Horat. Lib. 2. Epist. 2. *Expulsi elleboro morbum bilemque meraco.*

17. *Quæ tibi summa boni est ?*] Sed ut magis etiam appareat, quàm sis indignus Imperio, dic, quæso : quem tibi fingis ultimum finem ? Quod summum hominis bonum tibi videtur ?

*Uncta vixisse patellâ.*] Lautè scilicet epulari, & exquisitis cibis vesci.

Horat. Lib. 1. Epist. 6.

*Si benè qui carnat, bene vivit ; lucet, eamur. Quò ducit gula.*

18. *Assiduo curata cuticula sole.*] In Sole apricari, cuticulam probe curare atque insolare. Nempè in deliciis habebant veteres hyeme ad ignem, æstate ad Solem, oleo corpùs inungere, quo faciliùs illud imberet, coque robustum fieret ac nitidum.

Martial. Lib. 10. Epigramm. 12.

*I, precor ; Et totos avida cute combibe Soles.*

*Quàm formosus eris !*

Hoc & superiori loco notata Neronis vita voluptuaria atque intemperans, de qua passim Suetonius.

19. *Exspecta.*] Contendit Marcilius legendum ; *En specta*, vicinam scilicet anum olcra-

ream : & vide te non magis quàm illam sapere. Refragantur Casaubonus & alii ; & ex communi lectione interpretantur ; mane tantulum, & prætereuntem forte mulierculam oltricem interogemus, quid optimum in vita judicet. Certè idem, quod tu mox, de fine ultimo & summo bono, respondebit illa.

*I nunc.*] Post tale probrum i, perge : ostenta generis nobilitatem & corporis formam, si lubet, dum plus sapientiæ non habebis, ô Princeps, quam vilis quælibet anus imperita & vesana.

20. *Dinomaches.*] *Dinomache* perillustis fortuna, è qua trahebat originem Alcibiades, & exinde gloriabatur.

*Suffla.*] Gloriabundus exulta.

*Esto.*] Scis licet formosus ; quid hoc ad benè imperandum ?

21. *Baucis.*] Anus paupercula. Hujus meminuit Ovidius *Metamorph.* 8. Ponitur hîc pro quolibet abjecta & vili muliercula.

22. *Cantaverit ocima vernæ.*] Abstrusa prorsus sententia, inquit Turnebus *Advers.* Lib. 15. cap. 3. quam nec plane se posse explicare ait. *ibid.* Interpretantur communiter, anum illam herbas suas altâ voce proclamare venales, ac laudare apud servos emere volentes, ut carius vendat ; vel quæ cantando etiam vocaverit & allexerit quibus vendat. At Casaubonus paulo subtilius hunc locum scrutatur, & explicat de vili mulierculâ, qualis est herbarum venditrix, cum obvis quibuslibet & maximè cum servis petulantibus certante probris & maledictis : ut sit sensus : cum ad servum dicacem, & ipsa dicax cantaverit & ingesserit *ocima*, id est, maledicta. Quippè, ut habet Plin. Lib. 19. cap. 7. *Ocimum cum maledictis ac probris serendum, ut lætius proveniat, præcipiebant superstitioni veteres.* Cum Casaubono idem planè sentit Turnebus *Ad-*

*O quomodo nullus conatur seipsum subire; nullus, inquam, sed consideratur dumtaxat pera dorso antecedenti. Forte interrogaveris: an scis agros Vectidii? Cujusnam? Opulentus quidam apud Cures colit tantum agri quantum milvus ne circumvolaret; istumne dicis? Istum inquam, qui vivit infensis Numinibus, & Genio non propitiq:*

Ut nemo in sese tentat descendere: nemo:  
Sed præcedenti spectatur mantica tergo!  
Quæsieris; nôstin' Vectidi prædia? Cujus? 25  
Dives arat Curibus quantum non milvus oberret:  
Hunc, ais? Hunc, Diis iratis, Genioque sinistro:

## ANNOTATIONES.

versar. Lib. 30. cap. 8. quicquid garriat Autumus interpres, qui certe videtur Turnebum, aut non omnino, aut primo tantum legisse loco, quem etiam perperam citat in Notis illis singularibus, quibus Casaubonum corrigere pollicetur.

*Ocima.*] Sunt qui legant, *ocia*; & explicant voluptatem ac libidines, quas apud servum vetula ostendet, ut eum alliciat. Sed *apage*, *Ocimum*, sive *Ocymum*, quod & βασιλικόν, herba est odorifera; item pabuli genus. Ejus virtutes ac proprietates exponunt Varro, Cato, Plinius, variis locis. A celeritate proveniendi sic appellatum, testis est ex Varrone idem Plinius, Lib. 18. cap. 16. & alibi. Ponitur hic pro quovis olere.

23. *Ut nemo, &c.*] Exclamatio & Epanalepsis indignationem & admirationem indicantes. Virg. Eclog. 8.

*Ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error!*  
Horat. Lib. 1. Satir. 1.

*Nemon' ut avarus.*

*Se probet?*

*Ut nemo in sese tentat descendere.*] Quibusdam placet digressionem esse hic ad locum communem adversus eos qui aliena quidem, non item sua errata pervident, de quibus Horatius, Satir. 3. Lib. 2.

*Cum tua pervideas oculis mala lippus inunctis.*

*Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum,*

*Quam, aut aquila, aut serpens Epidaurius? &c.*

At alii Nerone[m] volunt hic etiam peti, qui alios notare velit, se non corrigat; qui aut se non nôrit, aut latere putat sua flagitia, quæ jam in lucem erumpebant.

*In sese descendere.*] Seipsum penitus introspicere, seipsum discutere & examinare, atque ut est in fine hujus Satiræ, *Secum habitare ad sese cognoscendum*, ex præcepto Oraculi Delphici. γινώσκει σεαυτον.

24. *Præcedenti spectatur mantica tergo.*] Id est, considerantur aliena vitia, vel in mantica quæ præcedit, estque ante tergum, id est pectus nostrum; vel in posteriori alterius qui antecedit nos hominis, pera; ex

Apologo scilicet Æsopi, qui finxit binas esse hominibus peras hinc & inde pendentes; in eam quæ ante pectus reponi aliena mala; propria verò in illam quæ à tergo est, conjici: undè nostra nunquam, aliena semper videamus. D. Hieronym. Epist. 91.

*Nostram peram non videntes, aliorum, juxta Persium, manticam consideramus.* Horatius, Lib. 2. Sat. 3.

*Dixerit insanum qui me, totidem, audiet atque Respicere ignoto discet pendencia tergo.*

Catullus Carm. 22. v. ult.

*Non videmus id mantica quod in tergo est.*

25. *Quæsieris; nôstin', &c.*] Ut pateat omnibus quàm nota semper cuique sint aliena mala, quære & sciscitare ab aliquo nebulone, an cognoscat alium nebulonem quempiam: ille statim respondebit, se nosse illum hominem, ejusque sordes & avaritiam: & sic ejus insectabitur flagitia, ut si ipse innocens, ac hominum esset sanctissimus, planèque illis careret vitiis, quæ in alio reprehendit & damnat. Tull. Tusc. Quæst. 3. n. 73. *Avari avaros glorie cupido gloriose reprehendunt. Est enim proprium stultitia aliorum vitia cernere, oblivisci suorum.*

*Vectidi.*] Alii, *Vetidii*; alii *Ventidii*: quisquis ille tandem, à Persio notatur velut avarus juxta ac dives Cornel. Tacit. Annal. Lib. 12. meminit Ventidii Galilæorum Præfecti ac prædatoris.

*Cujus?*] Inquit ille nebuloso interrogatus: de quo nempe loqueris? Scilicet de homine opulento quidem, sed omnibus odioso, &c.

26. *Curibus.*] *Cures* urbs Sabinorum olim primaria, in qua Titus Tattius imperitabat; & unde vocatus ad regnandum Romæ Numa Pompilius.

*Quantum non milvus oberret.*] Hyperbolicum adagium: *quantum milvi volant*: id est, tam amplas habet ille possessiones & latifundia, ut eam vix totâ die milvus, alioqui volatûs pernicissimi, circumvolare posse videatur, Juvenalis Sat. 9. v. 55.

*Milvos intra tua paucua lassos.*

27. *Hunc, Diis iratis.*] *Hunc, hunc, inquam,*

Qui quandoque jugum pertusa ad compita figit,  
 Seriolæ veteris metuens deradere limum,  
 Ingemit, hoc benè sit: tunicatum cum sale mor-  
 dens.

Cæpe, & farratam, pueris plaudentibus, ollam,  
 Pannosam fæcem morientis sorbet aceti.

qui quodocumque suspendit jugum ad compita pervia, timens deterere lutum testæ antiquæ, gemitum edit, dicens, illud proficiat: & cum sale manducans cæpe tunicis suis involutum, & ollulam è farre conflatam, familia adstrepente, bibit foccis obductam fæcem aceti languentis.

30

ANNOTATIONES.

hominum ac Deorum odio dignum; cui infensa tot ob noxas Nomina nec sanam dedere mentem, ut divitiis suis utatur.

*Genioque sinistro.*] Adverso & contrario Genio voluptatis Deo, ille seipsum defraudat anis, & inter opes magnas miser est.

Plaut. Trucul. Scen. 2.

*Sed isti qui cum Geniis suis belligerant parci promi.*

28. *Qui quandoque jugum, &c.*] Egregia hominis avari descriptio ex adjunctis. Is, inquit, etiam tum defraudat Genium, cum alii Genio indulgent pessimùm, ac epulantur, dei nempe festo, & quando opus intermittitur.

*Jugum.*] Ligneum instrumentum, quo ad aratrum junguntur & constringuntur boves.

*Ad compita figit.*] Cur ad compita, & non domi ac solito loco dicatur jugum figi, multùm laborat ac torquetur Casaubonus, atque in re tam perplexâ, ut putat, recurrit ad aliquem compitaliorum ritum nobis ignotum, quem spectaverit hîc Persius. Interpretantur omnes alii, figi solitum ad palos quosdam in compitis jugum, quando rustici post agrorum sationem Lares in compitis ex more colebant, sacro facto, & hilarius convivia celebrando. Nempè feriis illis sacris, ut ait Tibullus Lib. 2. Eleg. 1.

*Luce sacra requiescit humus, requiescit arator, Et grave suspensio vomere cessat opus.*

Quid si Persium simpliciter intelligamus dixisse, jugum figi quocumque tandem loco, & opus intermitti seu finire, ad compita verò, id est, ad compitalia, & ad peragenda illa ex more sacra? Ita certè nodus ille videtur posse aut solvi, aut scindi, & facili quidem negotio. Neque verò epitheton, *pertusa*, nostræ obest interpretationi: siquidem designat tantùm solere compitalia celebrari in locis perviis & frequentatis ad eòque in compitis. Quod quidem constat ex Macrobio, & aliis.

29. *Seriolæ.*] *Seriola* diminutivum, à *seria*, quæ vas est fictile venarium, istar urnæ, de quo jam Sat. 2. Adverte hic singulas voces hominis avaritiam notantes.

*Veteris*] Nam dudum servabatur, & raro hauriebatur, & modicum quidem: non mirum ergo si vappescit.

*Deradere limum.*] Luto scilicet aut pice dolia & vasa vinaria obturabantur priscis illis.

Horat. Lib. 1. Ode. 20.

*Vile potabis modicis Sabinum*

*Cantharis, Græcâ quod ego ipse testâ,*

*Conditum levi.*

Quæ cum illi aperiebant, relinere vocabantur Terent.

*Serias omnes relevi.*

30. *Ingemit.*] Post nonnullam cunctationem, veluti rem arduam aggreditur, non tamen sine aliquo sordidi mæroris indicio.

*Hoc benè sit.*] Verba solemnia & deprecatoria Antiquis usurpari solita in gravioribus susceptis: pariter & in conviviis ita sese invicem ad hilaritatem & ad bibendum invitabant: atque hoc magis facit ad rem præsentem: quod pauci animadvertunt Interpretes, qui aliud exerrant & vagantur.

Tibull. Lib. 2. Eleg. 1.

*Sed bene Massalam, sua quisque ad pocula dicat.* Plautus in Stich. Scen. 13.

*Bene vos, bene nos, bene te, bene me, bene nostrum etiam Stephanium.* Ad quem Plauti locum doctus Lambinus de veteri illa benè precandi invicem in conviviis consuetudine, alique multa.

*Tunicatum mordens cæpe.*] Cæpe comedit nec tunicis quidem rudioribus & involucris purgatum, ac velut aliquid exquisitum avidè admordet. Juvenalis Sat. 15. egregie deridet Ægyptios, quibus, ut ait,